

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

INCIL

Commissione Politiche per
il Bilancio e il Patrimonio

Parere in merito alla variazione
al bilancio di previsione 2019

Provvedimento n. 3

Roma, 28 novembre 2019



DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

SOMMARIO

PREMESSA.....	1
TABELLE DI SINTESI.....	4
<i>Dati finanziari di competenza e di cassa.....</i>	<i>4</i>
<i>Dati economici e patrimoniali.....</i>	<i>4</i>
<i>Riepilogo dei dati generali delle entrate e delle uscite.....</i>	<i>5</i>
ENTRATE.....	6
USCITE.....	8
<i>Analisi delle uscite per missione e programma.....</i>	<i>9</i>
MISSIONE 3. POLITICHE PER IL LAVORO.....	10
<i>Analisi delle uscite.....</i>	<i>11</i>
OSSERVAZIONI CONCLUSIVE.....	12

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

INAIL

COMMISSIONE POLITICHE PER IL BILANCIO E IL PATRIMONIO

PREMESSA

Al fine di fornire al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza i necessari elementi di valutazione sul progetto di provvedimento di variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2019 (Provvedimento n. 3), la Commissione Politiche per il Bilancio e il Patrimonio ha preso in esame:

- il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 5 agosto 2008, n. 133, recante *"Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria"*;
- la legge 31 dicembre 2009, n. 196, *"Legge di contabilità e finanza pubblica"* e s.m.i.;
- il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni in legge 30 luglio 2010, n. 122, *"Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica"*;
- la legge 12 novembre 2011, n. 183, *"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)"*, che all'art. 4, c. 66 prevede, tra l'altro, la riduzione annua delle spese di funzionamento per 3,3 mln di euro;
- la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del 20 giugno 2012, n. 6, *"Linee guida per la revisione delle spese di funzionamento"*;
- la legge 28 giugno 2012, n. 92, *"Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita"*, che prevede, tra l'altro, la riduzione delle spese di funzionamento di 18 mln di euro a decorrere dal 2013;
- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, *"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica invarianza dei servizi ai cittadini"* (c.d. spending review);
- la legge 24 dicembre 2012, n. 228, *"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)"*, che prevede, tra l'altro, all'art. 1, comma 108, la riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto per 60 mln di euro e al comma 111, la riduzione della dotazione organica del personale non dirigenziale di cui all'art. 2 del suddetto decreto legge n. 95/2012, con esclusione delle professionalità sanitarie;
- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 3 aprile 2013, *"Riparto tra l'Inps e l'Inail dell'importo dei risparmi di spesa previsti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228"*;
- la legge 27 dicembre 2013, n. 147, *"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)"*, al cui art.1, comma 128, viene prevista una diminuzione del costo del lavoro mediante la riduzione percentuale dell'importo dei premi e contributi dovuti per l'assicurazione all'Inail, nel

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

limite complessivo di un importo pari a 1.000 mln di euro per l'anno 2014, 1.100 mln di euro per l'anno 2015 e 1.200 mln di euro a decorrere dall'anno 2016;

- il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, recante *"Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale"*, che prevede, tra l'altro, all'art. 50, a partire dal 2014, ulteriori misure di razionalizzazione dei consumi intermedi, in modo da assicurare risparmi di gestione pari al 5% della spesa sostenuta per l'anno 2010;
- la legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante *"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)"*, ed in particolare l'art. 1, c. 308, che prevede ulteriori risparmi per 50 mln di euro da conseguire attraverso interventi di razionalizzazione e di riduzione delle spese dell'Inail a decorrere dall'anno 2015;
- la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del 27 maggio 2015, n. 4, *"Indirizzi in materia di ripartizione per Programmi del bilancio dell'Istituto"*, al fine di garantire la coerenza con l'articolazione del bilancio dello Stato";
- la legge 4 agosto 2016, n. 163 *"Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 n. 196, concernenti il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 dicembre 2012, n. 243"*;
- la legge 27 dicembre 2017, n. 205, *"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020"*;
- la propria delibera del 20 giugno 2018, n. 12, *"Relazione Programmatica 2019 - 2021"*;
- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, *"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021"*;
- la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2018, n. 31, riguardante i principali criteri da seguire nella predisposizione dei bilanci di previsione dell'esercizio 2019 degli Enti ed organismi pubblici;
- la propria delibera dell'8 gennaio 2019, n. 1, di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2019;
- la propria delibera del 30 gennaio 2019, n. 3, di approvazione del Piano triennale degli investimenti 2019-2021;
- il decreto legge del 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge del 28 marzo 2019, n. 26 *"Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni"*;
- la propria delibera del 23 maggio 2019, n. 9, di approvazione del provvedimento di variazione n. 1 al bilancio di previsione per l'esercizio 2019;
- la propria delibera del 1 agosto 2019, n. 12, di approvazione dell'aggiornamento al 30 giugno 2019 del Piano triennale degli investimenti 2019-2021;
- la propria delibera del 13 novembre 2019, n. 15, di approvazione del provvedimento di variazione n. 2 (assestamento) al bilancio di previsione per l'esercizio 2019;

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

- la determinazione del Presidente dell'Istituto con i poteri del Consiglio di Amministrazione del 19 novembre 2019, n. 6, con la quale viene predisposta la variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2019 (Provvedimento n. 3);
- il verbale del Collegio dei sindaci n. 42 relativo alla seduta del 26 novembre 2019, riguardante la *"Relazione alla variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2019 Provvedimento n. 3"*, con il quale si esprime parere favorevole ai fini dell'approvazione della predetta variazione.

Sotto il profilo metodologico, invece, la stessa Commissione, assunto il parere del Collegio dei Sindaci sulla presente proposta di variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019, ha ritenuto opportuno concentrare la propria istruttoria sull'analisi dei principali fattori che hanno determinato la quantificazione degli stanziamenti, anche in coerenza con quanto contenuto nella Relazione programmatica 2019-2021.

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

TABELLE DI SINTESI

Dati finanziari di competenza e di cassa

Gestione Finanziaria di Competenza - dati relativi all'esercizio 2019

Denominazione	iniziale	Bilancio di Previsione 2019			Differenza variazione 3/2	
		variazione 1	variazione 2	variazione 3	in valore assoluto	In %
Totale Entrate	11.422.474.287	10.928.601.476	10.942.449.476	10.742.449.476	-200.000.000	-1,83
Totale Uscite	10.128.419.799	10.064.908.965	10.132.983.170	10.147.983.170	15.000.000	0,15
Avanzo Finanziario	1.294.054.488	863.692.511	809.466.306	594.466.306	-215.000.000	-26,56

Gestione Finanziaria di Cassa - dati relativi all'esercizio 2019

Denominazione	iniziale	Bilancio di Previsione 2019			Differenza variazione 3/2	
		variazione 1	variazione 2	variazione 3	in valore assoluto	In %
Totale Entrate	11.095.784.499	10.741.911.688	10.753.775.188	10.503.775.188	-250.000.000	-2,32
Totale Uscite	10.110.585.234	10.193.074.400	9.998.602.798	9.993.463.895	-5.138.903	-0,05
Cassa all'1/1	27.590.632.085	27.590.632.085	29.399.735.250	29.399.735.250	0	0,00
Avanzo di Cassa	985.199.265	548.837.288	755.172.390	510.311.293	-244.861.097	-32,42
Cassa al 31/12	28.575.831.350	28.139.469.373	30.154.907.640	29.910.046.543	-244.861.097	-0,81

Dati economici e patrimoniali

Gestione Economica e Patrimoniale - dati relativi all'esercizio 2019

Denominazione	iniziale	Bilancio di Previsione 2019			Differenza su variazione 2	
		variazione 1	variazione 2	variazione 3	in valore assoluto	In %
Avanzo Economico	1.476.346.868	1.045.384.891	983.683.798	768.683.798	-215.000.000	-21,86
Avanzo Patrimoniale	8.171.431.407	9.216.816.298	9.155.115.205	8.940.115.205	-215.000.000	-2,35

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

Riepilogo dei dati generali delle entrate e delle uscite

Riepilogo Generale per Tipologia di Entrate - dati di competenza

Denominazione	Bilancio di Previsione 2019				Differenza variazione 3/2	
	iniziale	variazione 1	variazione 2	variazione 3	in valore assoluto	in %
Entrate Correnti	10.450.751.714	9.956.978.903	9.961.420.903	9.761.420.903	-200.000.000	-2,01
Entrate in Conto Capitale	113.682.959	113.682.959	122.518.959	122.518.959	0	0,00
Entrate per partite di giro	858.039.614	857.939.614	858.509.614	858.509.614	0	0,00
Totale Generale delle Entrate	11.422.474.287	10.928.601.476	10.942.449.476	10.742.449.476	-200.000.000	-1,83

Riepilogo Generale per Tipologia di Uscite - dati di competenza

Denominazione	Bilancio di Previsione 2019				Differenza variazione 3/2	
	iniziale	variazione 1	variazione 2	variazione 3	in valore assoluto	in %
Uscite Correnti di Funzionamento	1.182.611.041	1.242.205.041	1.256.955.560	1.256.955.560	0	0,00
Uscite Correnti per interventi	6.378.508.092	6.335.492.092	6.414.312.092	6.429.312.092	15.000.000	0,23
Altre Uscite Correnti	451.909.713	372.520.879	345.093.453	345.093.453	0	0,00
Uscite in Conto Capitale	1.257.351.339	1.256.751.339	1.258.112.451	1.258.112.451	0	0,00
Uscite per partite di giro	858.039.614	857.939.614	858.509.614	858.509.614	0	0,00
Totale Generale delle Uscite	10.128.419.799	10.064.908.965	10.132.983.170	10.147.983.170	15.000.000	0,15

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

ENTRATE

La presente proposta di variazione registra una diminuzione delle entrate correnti come riportato nella seguente tabella.

Entrate

Denominazione	Bilancio di Previsione 2019				Differenza variazione 3/2	
	iniziale	variazione 1	variazione 2	variazione 3	In valore assoluto	in %
ENTRATE CORRENTI						
tributaria, contributiva e perequativa	8.464.500.000	7.971.000.000	7.971.000.000	7.771.000.000	-200.000.000	-2,51
Trasferimenti correnti	1.242.112.507	1.242.112.507	1.246.202.507	1.246.202.507	0	0,00
Entrate extratributarie	744.139.207	743.866.396	744.218.396	744.218.396	0	0,00
Totale Entrate Correnti	10.450.751.714	9.956.978.903	9.961.420.903	9.761.420.903	-200.000.000	-2,01
ENTRATE IN CONTO CAPITALE:						
Entrate in conto capitale	50.002.000	50.002.000	58.802.000	58.802.000	0	0,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie	63.680.959	63.680.959	63.716.959	63.716.959	0	0,00
Totale Entrate in Conto Capitale	113.682.959	113.682.959	122.518.959	122.518.959	0	0,00
ENTRATE C/TERZI E PARTITE GIRO:						
Entrate per partite di giro	574.915.614	574.915.614	575.485.614	575.485.614	0	0,00
Entrate per conto terzi	283.124.000	283.024.000	283.024.000	283.024.000	0	0,00
Totale Entrate C/Terzi e Partite Giro	858.039.614	857.939.614	858.509.614	858.509.614	0	0,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	11.422.474.287	10.928.601.476	10.942.449.476	10.742.449.476	-200.000.000	-1,83

L'importo delle entrate, complessivamente in diminuzione per € 200.000.000, risulta dovuto al minor gettito proveniente dai premi assicurativi a carico dei datori di lavoro e dei lavoratori così ripartito:

- variazione in diminuzione pari ad € 80.000.000 per l'adeguamento della previsione delle entrate per premi in considerazione della conferma delle previsioni in riduzione relative alla crescita economica del Paese per l'anno in corso indicate nella nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza del 30 settembre u.s (il PIL 2019 dovrebbe attestarsi intorno allo 0,1% contro lo 0,8% di crescita previsto dai precedenti indicatori economici);
- variazione in decremento, stimabile in € 120.000.000, come conseguenza delle minori entrate per premi relative alla gestione degli artigiani autonomi a causa del

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

minor numero di soggetti assicurati. I dati presenti negli archivi di produzione, infatti, evidenziano un calo di oltre 105.000 unità rispetto all'anno 2018 (al 1° gennaio 2019 risultano iscritti n. 1.768.087 soggetti).

In merito alla cassa, invece, si propone una riduzione di € 250 milioni, che trova motivazione, oltre che nelle ragioni prima esposte, anche nella circostanza che la previsione iniziale - calcolata sul consuntivo 2018 - non ha tenuto conto sufficientemente del carattere straordinario dei rimborsi per premi per lavoro accessorio di circa 80 milioni avvenuto nel predetto anno, che non si è riproposto nell'anno in corso.

Nonostante la proposta di riduzione, pari a € 200 milioni per la competenza e € 250 milioni di cassa, rifletta l'andamento dell'economia nazionale, con contrazione di alcuni settori produttivi, viene comunque ribadita l'opportunità di procedere ad un attento monitoraggio circa l'andamento dei premi e contributi di assicurazione per consentire una tempestiva e costante informativa al Consiglio di indirizzo e vigilanza in merito alla sostenibilità economica dell'operazione di revisione della tariffa.

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

USCITE

Per quanto attiene le uscite, invece, la proposta di variazione evidenzia un incremento, come riportato nella seguente tabella.

Uscite

Denominazione	Bilancio di Previsione 2019				Differenza variazione 3/2	
	iniziale	variazione 1	variazione 2	variazione 3	In valore assoluto	in %
USCITE CORRENTI						
Funzionamento	1.269.611.041	1.242.205.041	1.256.955.560	1.256.955.560	0	0,00
Interventi	6.378.508.092	6.335.492.092	6.414.312.092	6.429.312.092	15.000.000	0,23
Altre uscite correnti	364.909.713	372.520.879	345.093.453	345.093.453	0	0,00
Totale Uscite Correnti	8.013.028.846	7.950.218.012	8.016.361.105	8.031.361.105	15.000.000	0,19
USCITE IN CONTO CAPITALE:						
Uscite in conto capitale	1.194.271.339	1.193.671.339	1.196.532.451	1.196.532.451	0	0,00
Uscite da incremento di attività finanziarie	20.000.000	20.000.000	20.000.000	20.000.000	0	0,00
Concessione di crediti e anticipazioni	43.080.000	43.080.000	41.580.000	41.580.000	0	0,00
Totale Uscite in Conto Capitale	1.257.351.339	1.256.751.339	1.258.112.451	1.258.112.451	0	0,00
USCITE C/ TERZI E PARTITE GIRO:						
Uscite per partite di giro	574.915.614	574.915.614	575.485.614	575.485.614	0	0,00
Uscite per conto terzi	283.124.000	283.024.000	283.024.000	283.024.000	0	0,00
Totale Uscite C/Terzi e Partite Giro	858.039.614	857.939.614	858.509.614	858.509.614	0	0,00
TOTALE GENERALE DELLE USCITE	10.128.419.799	10.064.908.965	10.132.983.170	10.147.983.170	15.000.000	0,15

L'importo in variazione, in aumento per € 15.000.000 è attribuito per intero alla voce trasferimenti correnti.

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

Analisi delle uscite per missione e programma

Analisi delle Uscite Distinte per Missione e Programma - dati di competenza

Denominazione	Bilancio di Previsione 2019				Differenza variazione 3/2	
	iniziale	variazione 1	variazione 2	variazione 3	In valore assoluto	in %
1. MISSIONE POLITICHE PREVIDENZIALI	6.606.882.048	6.644.483.530	6.647.945.319	6.647.945.319	0	0,00
1.1 Gestioni tariffarie ed economiche degli assicuranti	765.903.551	757.872.186	759.313.153	759.313.153	0	0,00
1.2 Prestazioni economiche degli assicurati	5.840.978.497	5.886.611.344	5.888.632.166	5.888.632.166	0	0,00
2. MISSIONE TUTELA DELLA SALUTE	426.872.167	428.127.366	429.232.509	429.232.509	0	0,00
2.1 Attività socio sanitarie	273.629.408	274.841.464	274.802.742	274.802.742	0	0,00
2.2 Attività di reinserimento socio lavorativo	56.709.704	56.721.546	55.369.506	55.369.506	0	0,00
2.3 Attività di assistenza protesica e riabilitativa effettuate da Strutture dell'Istituto	96.533.055	96.564.356	99.060.261	99.060.261	0	0,00
3. MISSIONE POLITICHE PER IL LAVORO	356.748.912	246.795.931	334.093.083	349.093.083	15.000.000	4,49
3.1 Attività di sostegno economico per la prevenzione	281.108.814	171.124.040	261.251.422	285.390.325	24.138.903	9,24
3.2 Attività di formazione per la prevenzione	35.930.483	35.946.345	36.130.168	36.130.168	0	0,00
3.3 Attività di informazione, consulenza e assistenza per la prevenzione	39.709.615	39.725.546	36.711.493	27.572.590	-9.138.903	-24,89
4. MISSIONE RICERCA E INNOVAZIONE	161.691.536	161.758.802	163.833.805	163.833.805	0	0,00
4.1 Attività di ricerca obbligatoria	130.383.794	130.454.999	134.096.723	134.096.723	0	0,00
4.2 Attività di ricerca discrezionale	31.297.742	31.303.803	29.737.082	29.737.082	0	0,00
5. MISSIONE SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI	1.511.695.522	1.511.692.556	1.512.685.100	1.512.685.100	0	0,00
5.1 Indirizzo politico	9.263.033	9.267.825	9.420.971	9.420.971	0	0,00
5.2 Servizi e affari generali	1.502.432.489	1.502.424.731	1.503.264.129	1.503.264.129	0	0,00
6. MISSIONE SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	858.039.614	857.939.614	858.509.614	858.509.614	0	0,00
6.1 Servizi conto terzi e partite di giro	858.039.614	857.939.614	858.509.614	858.509.614	0	0,00
7. MISSIONE FONDI DA RIPARTIRE	206.500.000	214.111.166	186.683.740	186.683.740	0	0,00
7.1 Fondi da ripartire	206.500.000	214.111.166	186.683.740	186.683.740	0	0,00
Totale Generale delle Uscite	10.128.419.799	10.064.908.965	10.132.983.170	10.147.983.170	15.000.000	0,15

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

MISSIONE 3. POLITICHE PER IL LAVORO

Programma: 3.1 Attività di sostegno economico per la prevenzione

Il Programma accoglie le voci di spesa connesse all'erogazione dei finanziamenti destinati ai progetti di investimento e formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro (bandi ISI).

Programma: 3.2 Attività di formazione per la prevenzione

Il Programma accoglie le spese finalizzate all'organizzazione e all'erogazione di corsi di formazione nonché alla realizzazione di iniziative rivolte a promuovere la cultura della salute e sicurezza negli ambiti scolastici e universitari e nei luoghi di lavoro, in coerenza con il Piano Nazionale di Prevenzione (PNP) 2014-2018.

Programma: 3.3 Attività informazione, consulenza e assistenza per la prevenzione

Il Programma accoglie le spese connesse allo svolgimento delle attività di promozione e informazione della cultura della sicurezza sul lavoro, finalizzate ad elevare i livelli di consapevolezza e conoscenza dei rischi nei luoghi di lavoro.

Uscite dei Programmi della Missione 3

Denominazione	Bilancio di Previsione 2019				Differenza variazione 3/2	
	Iniziale	variazione 1	variazione 2	variazione 3	In valore assoluto	In %
USCITE CORRENTI						
Funzionamento						
<i>Redditi da lavoro dipendente</i>	46.594.905	46.641.924	46.682.070	46.682.070	0	0,00
<i>Acquisto beni e servizi</i>	31.265.491	31.265.491	29.323.084	29.323.084	0	0,00
Interventi						
<i>Trasferimenti correnti</i>	266.226.450	156.226.450	246.226.450	261.226.450	15.000.000	6,09
Altre uscite correnti						
<i>Rimborsi e poste correttive della</i>	533.600	533.600	533.600	533.600	0	0,00
Totale Uscite Correnti	346.620.446	234.667.465	322.765.204	337.765.204	15.000.000	6,39
USCITE IN CONTO CAPITALE						
Uscite in conto capitale						
<i>acquisto di terreni</i>	12.128.466	12.128.466	11.327.879	11.327.879	0	0,00
Totale Uscite in Conto Capitale	12.128.466	12.128.466	11.327.879	11.327.879	0	0,00
TOTALE GENERALE DELLE USCITE	356.748.912	246.795.931	334.093.083	349.093.083	15.000.000	4,49

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

Analisi delle uscite

Viene proposta una variazione complessiva in aumento di € 15.000.000 di competenza e in diminuzione di € 5.138.903 di cassa, sulle somme destinate ai trasferimenti correnti alle imprese, che tiene conto delle seguenti distinte movimentazioni di dettaglio:

- incremento di € 9.138.903 di sola competenza ad integrazione delle risorse destinate agli Assi da 1 a 4 del Bando ISI per l'anno 2019 nell'ambito della Missione 3, Programma 1 "Attività di sostegno economico per la prevenzione";
- riduzione di € 9.138.903 di competenza ed € 5.138.903 di cassa delle risorse già stanziata sulla medesima Missione 3, Programma 2 "Attività di formazione per la prevenzione", che trova la sua motivazione nell'impossibilità di emettere, entro il 31 dicembre 2019, il nuovo bando di finanziamento alle imprese per la formazione delle figure che operano nell'ambito della prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro (RLS e RSPP);
- incremento di € 15.000.000, di sola competenza, a valere specificatamente sulle risorse dell'Asse 5 del Bando ISI 2019, dedicato alle micro e piccole imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria dei prodotti agricoli, a seguito della ricognizione conclusasi nello scorso mese di ottobre sulle risorse non utilizzate e non erogate nei bandi ISI dello stesso Asse riferite agli anni 2016 e 2017, in coerenza con quanto stabilito dal Consiglio di indirizzo e vigilanza nella delibera n. 6/2017.

Le risorse a disposizione dei bandi ISI per l'anno 2019, pertanto, vengono incrementate dell'importo di € 24.138.903 (ancorché la somma di € 9.138.903 risulti compensata dalla correlata riduzione delle risorse destinate alla formazione delle figure che operano nell'ambito della prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro), raggiungendo l'importo complessivamente disponibile di € 261.226.450 (di cui € 211.226.450 per gli assi da 1 a 4 e € 50.000.000 per l'asse 5 dedicato a ISI agricoltura).

Si concorda, inoltre, con quanto evidenziato nella Relazione di accompagnamento al presente provvedimento – a sostegno della decisione di rinviare la pubblicazione dei bandi per la formazione in materia prevenzionale all'anno 2020 – circa la necessità di definire un nuovo impianto procedimentale, semplificato e più snello, finalizzato ad assicurare efficienza ed efficacia nel processo di erogazione dei finanziamenti in argomento nonché a garantire sostenibilità organizzativa in termini di impatto sulle attività delle unità territoriali dell'Istituto

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

OSSERVAZIONI CONCLUSIVE

A conclusione dell'esame delle risultanze contabili rappresentate nel provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2019 (Provvedimento n. 3), di cui alla determinazione del Presidente dell'Istituto con i poteri del Consiglio di Amministrazione del 19 novembre 2019, n. 6, vengono formulate le seguenti osservazioni.

La Commissione rileva che la variazione è caratterizzata unicamente dalle seguenti argomentazioni principali:

- riduzione delle entrate per premi e contributi di assicurazione per complessivi € 200 milioni, a causa della riduzione della crescita economica del Paese per l'anno in corso indicata nella nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza;
- incremento dello stanziamento volto al finanziamento delle risorse destinate agli incentivi per la prevenzione in agricoltura (bandi ISI agricoltura) per € 15 milioni di competenza mediante il ricorso agli importi non utilizzati e non erogati dei bandi degli anni precedenti;
- ulteriore aumento dello stanziamento delle risorse destinate agli incentivi per la prevenzione (bandi ISI) per € 9,1 milioni, finanziato attraverso la riduzione – per pari importo – delle risorse destinate alla formazione delle figure che operano nell'ambito della prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Inoltre, con particolare riferimento al monitoraggio sui dati relativi all'autoliquidazione dei premi e contributi di assicurazione 2019 – conclusasi nel mese di ottobre, ma non ancora esplicitata – la Commissione ribadisce ancora una volta, in accordo con quanto rilevato dal Collegio dei sindaci nei verbali n. 37/2019 e n. 42/2019, la necessità di tenere sotto costante osservazione l'andamento degli stessi, fornendo una tempestiva e costante informativa al Consiglio di indirizzo e vigilanza in merito alla sostenibilità economica dell'operazione di revisione della tariffa.

*

*

*

Premesso quanto in precedenza illustrato, la Commissione Politiche per il bilancio e il patrimonio all'unanimità:

- esaminata la determinazione del Presidente dell'Istituto con i poteri del Consiglio di Amministrazione del 19 novembre 2019, n. 6, "Variazione al Bilancio di previsione per l'esercizio 2019 (Provvedimento n. 3)";
- visto il verbale n. 42, della seduta del 26 novembre 2019, riguardante la "Relazione alla variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2019 Provvedimento n. 3", con

DATA	PROT. n.	ORGANO
28/11/2019	16	CIV

il quale il Collegio dei sindaci, ha espresso parere favorevole alla suddetta proposta di variazione n. 3 al bilancio di previsione per l'esercizio 2019;

propone al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di:

- approvare la variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2019 (Provvedimento n. 3), di cui alla determinazione del Presidente dell'Istituto con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 6/2019;
- considerare il presente parere quale parte integrante della delibera di approvazione della variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2019 (Provvedimento n. 3).

Roma, 28 novembre 2019

IL SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE
(Cristiano Chiusoli)

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE
(Pierangelo Albini)